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اولویت تأمین منافع ملی
باید در نظر داشته باشیم قرارداد چین با ایران و یا عربستان 
اولین و آخرین قرارداد این کشور برای تقویت اقتصاد خود 
با استفاده از ظرفیت کشورهای حوزه خلیج فارس نخواهد 
بود. همه کشورها برای تعامات اقتصادی با دیگران 
براساس منافع ملی خود عمل می کنند و چین هم از این 
قاعده مستثنا نیست. به طورکلی در قرارداد تجاری کشورها 
با یکدیگر، بیشتر از اینکه معرفی کشوری خاص مطرح 
باشد، محتویات کمی و کیفی قرارداد اهمیت دارد. اگر 
همین قرارداد 25 ساله را، به جای چین با هر کشور دیگری 
حتی امریکا منعقد کنیم که منافع ملی تأمین شود گام 
مثبتی در اقتصاد برداشته ایم. همچنین درباره بهانه جویی 
برخی رسانه ها درخصوص همکاری اقتصادی با چین، باید 
بی اهمیت بود، چراکه این رسانه ها قبل از حصول نتیجه 

تصمیم خود را گرفته و اظهارنظر داشته اند.

نامشخص بودن تعهدات طرف مقابل
آنچه باعث شد روابط تجاری و اقتصادی ایران و چین 
از رونق بیفتد و مواردی نظیر قرارداد 25 ساله به مرحله 
اجرا نرسد، شتابزدگی، امید واهی و توهمات دولت قبل 
به نتایج مذاکرات برجام بود. اگر بخواهیم روند مذاکرات 
برجام را تحلیل کارشناسی کنیم باید گفت برجام به عنوان 
یک قرارداد بین المللی، ساختاری قوی و محکم نداشته 
است. عیوبی نظیر نداشتن متن فارسی، داشتن مکانیزم 
ماشه، تصویب آن در مجلس ایران، عدم تصویب در مجلس 
کشورهای عضو برجام، مشخص بودن نهاد ناظر ایران و 
عدم وجود نهاد ناظر برای کشورهای برجامی و غیره برخی 
از چالش های قابل تأمل در این خصوص به شمار می آیند. 
اگرچه در پروژه برجام به طور کامل مشخص بود که ایران 
باید چه اقداماتی انجام دهد، اما از سوی دیگر برای سایر 
کشورهای عضو برجام شفاف نشده بود که اگر آنها تعهدات 
خود را انجام ندهند چه اتفاقی رخ خواهد داد. بنابراین 
نمی توان پروژه برجام را یک قرارداد منطقی که تأمین 

منفعت ایران در اولویت قرار گرفته باشد دانست.

چالش برجسته بی ثباتی
در رویکردی دفاعی، می توان از برجام به عنوان یک اتفاق 
خوب یاد کرد. بعد از ذوق زدگی دولت قبل در اعام 
زودهنگام نتایج پروژه برجام، اغلب کشورها پیام تبریک 
ارسال کردند. این موضوع باعث شد انتظارات خاصی برای 
مردم ایجاد شود که از این پس شاهد رخدادهای خوبی در 
کشور خواهند بود. حال اگر بخواهیم برجام را به عنوان 
یک قرارداد بین المللی مورد بررسی قرار دهیم، باید بگوییم 
که روند خوبی نداشت. اصلی ترین موضوع دراقتصاد ثبات 
است، به این معنا که یک اقتصاد زمانی رشد می کند که 
بتواند دورنمای بلندمدتی را برای خود ترسیم کند. چالش 
برجسته برجام در بلندمدت برای اقتصاد ایران این بود که 

نمی توانست در راستای دیدگاه مذکور گام بردارد.

تفاوت مدافعان و مخالفان
یکی از درخواست ها و شروط مهم ایران این بود که برجام 
را امضا می کنیم اما طرف های مقابل قول دهند که کشوری 
از آن خارج نشود و با خروج یک کشور این قرارداد به حاشیه 
نرود. اما در این خصوص کشورهای عضو برجام حتی حاضر 
به انجام این کار کوچک نیز نبودند. از سوی دیگر هیچ 
فردی هم از طرف مقابل حاضر به ارائه تضمین به ایران 
نبود، بنابراین پروژه برجام از نظر روند بین المللی برای 
اقتصاد ایران ساختاری منطقی نداشت. قرارداد برجام یک 
تفاهم بلندمدت برای ایران و کشورهای عضو برجام به شمار 
می آید و نمی توان نگاه کوتاه مدت به آن داشت. تحقق 
این موضوع برای ثبات اقتصاد ایران ضرورتی قابل توجه 
دارد. تفاوت مدافعان و مخالفان پروژه برجام این است که 
مخالفان روند طی شده برای حصول نتیجه برجام را غیرقابل 
اجرا می دانند، اما مدافعان برجام می گویند این قرارداد 
روند خوب داشته و یک اتفاق بد باعث شد که در حاشیه 
قرار گیرد. در پاسخ به این افراد، حتی جان کری نیز در 
سخنرانی های خود عنوان کرد؛ قرار نبود برجام بماند، یا با 
یک اتفاق از بین برود که هزینه های آن دامنگیر امریکا شود. 
مجموع این مسائل و تغییر رویکرد اقتصادی دولت قبل از 
شرق به غرب، باعث تردید چینی ها در توسعه روابط تجاری 
با ایران شد. استراتژی چین با ایران مانند تاجری است که 
حاضر است با قیمت بازار، با کشورهای دیگر همکاری کند، 
بنابراین نباید از کشوری که کاماً به صورت اقتصادی فعالیت 
کرده و منافع خود را در نظر می گیرد توقعات عجیب داشت. 
همچنین نباید فراموش کنیم که در حال حاضر شرایط بازار 

ما نسبت به بازارعربستان گران تر است.

گامی جدی برای کاهش ارزش دلار
همچنین درخصوص قرارداد اقتصادی عربستان با چین، 
ارزش این تفاهمنامه یک دهم قرارداد 25 ساله همکاری 
ایران و چین هم نیست. قرارداد عربستان 30 میلیارد دلار و 
قرارداد ایران 400 میلیارد دلار برآورد شده است. از سوی دیگر 
بندهایی در قرارداد عربستان و چین وجود دارد که به نفع 
ایران است. به عنوان نمونه اگر عربستان با چین براساس 
یوان نفت خود را معامله کند این موضوع در نهایت به نفع 
کشورهای نفتی که با امریکا در تقابل هستند می شود. یعنی 
اگر بازار ضد دلار در نفت تشکیل و »پترو یوان« )معامات 
نفتی با یوان( راه اندازی شود به نفع ایران نیز خواهد بود. 

سال های اخیر موجب شده است روابط 
میان ایران و چین نسبت به گذشته 
بیش از پیش تقویت یافته و چین یکی 
از بزرگترین شرکای تجاری ایران شناخته 
شود. در این گزارش سعی شده است که 
روابط تجاری و اقتصادی میان ایران و 
چین در سال های اخیر به صورت مفصل 

مورد بررسی و تجزیه قرار گیرد.

رتبه اول چین در تجارت با ایران
گزارش گمرک جمهوری اسامی ایران 
نشان می دهد که از ابتدای فروردین تا 10 
دی ماه سال 1401، میزان صادرات قطعی 
کالاهای غیرنفتی کشور )به استثنای 
نفت خام، نفت کوره و نفت سفید و 
همچنین بدون صادرات از محل تجارت 
چمدانی(، بالغ بر 97 هزار تن و به ارزش 
43 میلیارد دلار بوده است که در مقایسه 
با مدت مشابه سال 1400، افزایشی 
2/86 درصدی در وزن و 19/06 درصدی در 
ارزش دلاری داشته است. متوسط ارزش 
گمرکی هر تن کالای صادراتی از ابتدای 
فروردین تا 10 دی ماه سال جاری، 440 
دلار بوده که نسبت به 380 دلار به ازای 
هر تن از ابتدای فروردین تا 10 دی ماه 
سال گذشته، 15/75 درصد رشد داشته 

است. همچنین میزان واردات کشور در 
این مدت، با کاهشی 10/06 درصدی در 
وزن و افزایشی 14/74 درصدی در ارزش 
دلاری در مقایسه با مدت مشابه سال 
1400، به ارقام 28 هزار تن و 44 میلیارد 
دلار رسیده است. در این مدت، متوسط 
ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی 1573 
دلار بوده که نسبت به 1233 دلار در هر 
تن، از ابتدای فروردین تا 10 دی ماه سال 
1400 رشدی 27/57 درصدی را نشان 
می دهد. همچنین این گزارش نشان 
می دهد که بیشترین میزان صادرات 
کشور در 10 ماهه نخست سال 1401، به 
مقصد کشور های چین با رقمی بالغ 
بر 11/855 میلیارد دلار و سهم 27/51 
درصد از کل صادرات، عراق با 8/631 
میلیارد دلار و سهم 20/03 درصد، ترکیه 
با 6/419 میلیارد دلار و سهم 14/9 درصد، 
امارات متحده عربی با 4/600 میلیارد 
دلار و سهم 10/68 درصد و کشور هند با 
1/474 میلیارد دلار و سهم 3/42 درصد از 
کل ارزش صادرات، صورت گرفته است. 
در بخش واردات نیز گزارش گمرک 
نشان می دهد که در 10 ماه ابتدایی 
سال 1401، کشور امارات متحده عربی با 
اختصاص رقمی بالغ بر 13/649 میلیارد 

 توهمات برجامی عامل رکود 
روابط تجاری ایران و چین
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 در این گزارش تحلیلی با ارائه آمارهای مستند به اقلام وارداتی و صادراتی شریک اول تجارت ایران نگاهی انداخته ایم

 صادرات 12 میلیارد دلاری به چین 
در 300 روز 

چین طبق آمارهای رسمی مهم ترین و بزرگ ترین شریک تجاری ایران است

دلار و سهمی در حدود 30/79 درصد 
از کل ارزش واردات در جایگاه نخست 
کشور های طرف معامله ایران قرار گرفته 
است. همچنین کشور های چین با 
11/521 میلیارد دلار و سهم 25/99 درصد، 
ترکیه با 4/635 میلیارد دلار و سهم 10/45 
درصد، هند با 2/249 میلیارد دلار و سهم 
5/07 درصد و آلمان با 1/399 میلیارد دلار 
و سهم 3/15 درصد از کل ارزش واردات، 
جزو کشور های عمده طرف معامله 

واردات بوده اند. )نمودار یک و 2(

صادرات 12 میلیارد دلاری ایران به 
چین

بر اساس اطاعات موجود در گمرک 
جمهوری اسامی ایران، چین به عنوان 
مقصد اول صادرات و در بخش واردات 
نیز امارات متحده عربی به عنوان 
دومین طرف معامله ایران در 10 ماهه 
سال 1401 قرار گرفته است. همان طور 
که در بخش قبلی نیز گفته شد، در 10 
ماهه سال 1401 ایران به میزان 11/854 
میلیارد دلار به چین صادرات داشته 
است که در مقایسه با مدت زمان مشابه 
سال گذشته از لحاظ وزنی در حدود 7 
درصد و از لحاظ دلاری در حدود 18 درصد 
کاهش پیدا کرده است. همچنین در 10 
ماهه سال 1401 در حدود 11/512 میلیارد 
دلار واردات از چین ثبت و گزارش شده 
که در مقایسه با مدت مشابه در سال 
گذشته از لحاظ وزنی 17 درصد و از لحاظ 
دلاری به میزان 9 درصد کاهش را نشان 

می دهد. )جدول یک(

 صادرات 3 میلیارد دلاری پروپان 
مایع به چین

با توجه به ساختارهای اقتصادی ایران 
و صنایع موجود در آن، طبیعی است 
که عمده ترین محصولات صادراتی نیز 
محصولات نفتی، پتروشیمی، معدنی و 
فلزی باشد. بر اساس شواهد موجود 
می توان نتیجه گرفت که ایران در واقع 
بخشی از نیاز مواد اولیه صنایع چین 
را تأمین می کند. بر اساس اطاعات 
موجود در گمرک جمهوری اسامی 
ایران، در 10 ماهه سال 1401، از لحاظ 
دلاری بیشترین محصول صادر شده به 
چین، پروپان مایع بوده که ایران در 
حدود 4341 هزار کیلوگرم از محصول 
یاد شده را به ارزش 3064 میلیون دلار 
به چین صادر کرده است. پس از این 
محصول، در رده های بعدی محصولات 
پتروشیمی دیگری چون اتیلن و انواع 
پلی اتیلن و بوتان مایع جای دارد که 
در همین مدت زمان به ترتیب به 
ارزش 2355 و 1760 میلیون دلار به چین 
صادر شده اند. از لحاظ ارزش وزنی 
نیز بیشترین محصول صادر شده به 
چین در 10 ماهه سال 1401 مربوط به 
محصول متانول بوده که 6089 کیلوگرم 
به ارزش 1667 میلیون دلار به چین 
صادر شده است. در رتبه های بعدی 
محصولات معدنی نظیر سنگ آهن 
انواع کاتد های  و کنسانتره های آن، 
مسی، انواع شمش، آهن و فولاد، انواع 

بر اساس اطاعات 
موجود در گمرک 
جمهوری اسامی 

ایران، چین 
به عنوان مقصد 

اول صادرات و در 
بخش واردات نیز 

امارات متحده 
عربی به عنوان 

دومین طرف 
معامله ایران در 

10 ماهه سال 1401 
قرار گرفته است

صادرات 12 
میلیارد دلاری 
ایران به چین

بعد از اتفاقاتی که توسط دولت قبل مانع توسعه 
روابط ایران وچین شد، اجرای قرارداد 25 ساله 
به گونه ای در حاشیه قرار گرفت. همچنین 
در شرایط کنونی که تحریم های ناجوانمردانه 
روندی صعودی یافته، به طور یقین اولویت 
بنیادین وزارت اقتصاد باید احیای قرارداد 25 
ساله با چین باشد. این تفاهمنامه ظرفیت 
انجام اقدامات متعدد و بیشماری را دارد که 

تاکنون مد نظر قرار نگرفته است.

یکی از پیامد های بحران سال 2008 میادی ورود چین به عنوان یکی از 
بازیگران مهم اقتصادی به عرصه بین المللی بود که موجب شد برخی از 
مناسبات سیاسی و اقتصادی در سطح جهانی دستخوش تغییراتی شود و امروزه 
نقش چین در مناسبات تجاری و اقتصادی غیر قابل انکار است. ایران و چین 
از گذشته های بسیار دور به عنوان دو قدرت آسیایی در عهد باستان همواره 
روابط اقتصادی با یکدیگر داشته اند که در طول تاریخ با فراز و نشیب های 
بسیاری همراه بوده است. پس از وقوع انقاب اسامی در ایران، روابط سازنده 
با چین نیز ادامه پیدا کرد و این کشور همواره یکی از بزرگترین شرکای تجاری 

ایران شناخته می شد.

عکس: آرشیو روزنامه ایران  

سیاست همزیستی مسالمت آمیز 
چین و توسعه صلح آمیز

بعد از توسعه زیربنا ها، سرمایه گذاری وسیع 
در صنایع سنگین، توسعه کشاورزی و برقراری 
اقتصادی پویا که عمدتاً با همکاری های 
صنعتی و مدیریتی بین چین و اتحاد جماهیر 
شوروی سابق در دهه 1950 صورت گرفت و 
همچنین موفقیت رفرم های اقتصادی 1978، 
دولت جمهوری چین توجه خود را به خارج 
از چین منعکس و چین را به عنوان عاملی 
برای توسعه اقتصادی کشورهای دنیای سوم 
معرفی نمود. بنابراین نگرش وین جیا باو، 
نخست وزیر وقت چین در اواخر ماه ژوئن 
2004، پنج اصل همزیستی مسالمت آمیز را 
به عنوان سیاست خارجی چین اعان نمود. 
اصل سوم سیاست همزیستی مسالمت آمیز 

که درباره توسعه اقتصادی می باشد عبارت 
است از »ترویج توسعه مشترک اقتصاد های 

جهان براساس برابری و منافع متقابل «. 
اصول دیگر این سیاست عبارتند از: حمایت 
از اصل تساوی حاکمیت )اصل یک(، حفظ و 
احترام تمدن ها در جهان)اصل دو(، حفاظت 
از صلح و امنیت از طریق همکاری و مذاکره 
)اصل چهار( و بالاخره بزرگداشت سازمان 
ملل و مکانیسم های چندجانبه )اصل پنج(.
بر این اساس دولت چین اقدام به تدوین و 
اجرای سه سیاست زیر برای رسیدن به هدف 

توسعه اقتصادی صلح آمیزنمود:
سیاست جهانی کردن یوان درسال 2009 

اتخاذ شد.
ابتکار »یک کمربند و یک جاده« در سال 2013 

اعان گردید.

بانک های 
چینی مانند 

بانک های 
غربی از 

رده بندی 
اعتباری 

دولت ها 
برای عرضه 

وام استفاده 
می کنند اما 

نرخ بهره 
آنها از نرخ 

بهره رایج 
در بازار های 
پولی جهان 

کمتر است

این مقاله توسط دکتر عبدالله صوفی استاد اقتصاد دانشگاه 
ویسکانسن امریکا به صورت اختصاصی برای روزنامه ایران نوشته 

شده و حاوی نکات مهمی است

بازی دو سر برد تهران - پکن
ایران و چین از همکاری با یکدیگر چه منافعی به دست 

می آورند؟

»بانک سرمایه گذاری در زیرساخت های 
آسیایی« در سال 2013 ایجاد شد.

از آنجایی که کشور ایران می تواند با شرکت 
فعال در هر سه رکن توسعه اقتصادی مذکور 
که بازوی سرمایه گذاری های مستقیم 
خارجی چین را تشکیل می دهند برای حل 
مشکات اقتصادی کشور استفاده نماید 
به شرح کوتاهی برای هر سیاست در زیر 

می پردازیم.
جهانی کردن یوان

هدف جهانی کردن یوان تبدیل پول ملی 
چین به عنوان پولی برای پشتوانه ارزی، 
تعیین قیمت ها، تسویه حساب استفاده 
شده وهمچنین پولی که در مراودات مالی 
در جهان هم تراز دلار امریکایی شناخته 

شود می باشد.
ابتکار» کمربند و جاده«

هدف این ابتکار ساختن مشترک جاده 
ابریشم و یک راه ابریشم دریایی قرن بیست 
و یکم که کشور های آسیایی، اروپایی و 

آفریقایی را به هم متصل کند، است.
به طورمشخص این ابتکار با هدف ایجاد 
هماهنگی بین دولت های عضو و ساختن 
شبکه زیرساخت هایی که باعث تسهیل 
تجارت، حذف محدودیت های تجاری و 
سرمایه گذاری، همکاری گمرکی و تبادل 

اطاعات تدوین شده است.
 بانک برای سرمایه گذاری

در زیرساخت های آسیایی
این بانک برای ترویج یکپارچگی و اختاط 
اقتصادی کشور های جنوب شرقی آسیا، از 
طریق تجارت و سرمایه گذاری مستقیم و 
افزایش همکاری بین بانک های توسعه ایجاد 
شده است و نقش مهمی در کانال سازی 
پس انداز های ملی اشباع شده در جهان 
که برای سرمایه گذاری در طرح ها مورد نیاز 
استفاده نمی شود دارد و آن پس انداز های 
ملی را برای سرمایه گذاری در بسیاری از 

کشورهای جهان کانالیزه می کند.
برای روشن تر شدن عملکرد این بانک آمار 

درجدول های زیرارائه می شود.
 در جدول 1 طرح های پذیرفته شده و مبالغ 
سرمایه گذاری این بانک طی سال های 2021-

2016 دیده می شود.
این بانک دارای سی و سه کشورعضو است اما 

ایران در این بانک عضویت ندارد.
 جدول 2 درصد سرمایه گذاری های این 
بانک را در انواع پروژه ها طی سال های 2016 

تا پایان سال 2022 نشان می دهد.
عاوه بر برنامه ها و بانک مذکور دولت چین 
دو بانک دیگر به نام »بانک توسعه چین« و 
»بانک صادرات- واردات چین«  را برای ارائه 
تسهیات به کشورهای متقاضی وام برای 
سرمایه گذاری در زیرساخت ها تأسیس 
کرده است. این دو بانک، بانک های سیاستی 

نامیده شده اند.
فواید همکاری های دو جانبه ایران 

و چین
با توجه به سیاست توسعه صلح آمیز و 
امکانات مالی و فناوری چین از یک طرف و 
منابع طبیعی و موقعیت جغرافیایی ایران از 
طرف دیگر دو کشور می توانند با فعالیت های 
اقتصادی مشترک با هم بهره مند شوند. 
ایران می تواند از توانمندی های مالی چین 
مانند پشتوانه ارزی که مبلغ 3.1277 هزار 
میلیارد دلار در سال 2023 است و همچنین 
از پس انداز ملی چین که نزدیک 46 درصد 
تولید ناخالص آن کشور یا مبلغ 52.27 
ترلیون یوان )8.11 ترلیون دلار( در سال 
2021 بود و همچنین از فناوری به غایت 
پیشرفته چین در سیستم های ترابری و 
ساختمان سازی استفاده نماید. از طرف دیگر 
چین می تواند از منابع نفت و گاز، سنگ آهن 
و سایر فلزات و منابع معدنی و همچنین 
موقعیت جغرافیایی ایران برای حمل ونقل 
کالا در چهارچوب ابتکار »کمربند و جاده« 

بهره مند شود.
عاوه بر آن، همانطوری که کشور چین 
در دهه 1950 با همکاری با اتحاد جماهیر 
دستاورد های  توانست  سابق  شوروی 
چشمگیراقتصادی و فناوری از طریق سرمایه 
در صنایع سنگین  وسیع  گذاری های 
به دست آورد، ایران نیز می تواند با همکاری 
اقتصادی با چین صنایع و فناوری در ایران را 

توسعه دهد.
به طور مشخص ایران می تواند با دریافت 
وام از بانک های چینی مانند »بانک توسعه 
چین«، »بانک صادرات و واردات چین« و 
»بانک سرمایه گذاری در زیرساخت های 
آسیایی« که در دهه گذشته امکانات مالی 

بالایی در اختیار کشور های در حال توسعه 
قرار داده و سرمایه گذاری های زیادی درآن 
کشورها داشته اند از خطر پذیری بحران ها 
و نوسانات مالی که به کرات در بازار های 
پول و سرمایه کشورهای غربی مشاهده 
شده پرهیز کند. همچنین، ایران می تواند 
از نقش دولت چین در اجرای سیاست 
صنعتی و توسعه فناوری در آن کشور که بعد 
از سال های 1980 اتخاذ کرده است، بیاموزد. 
ایران می تواند با برقراری قرارداد های تجاری 
و سرمایه گذاری بین دو دولت خطر پذیری 
تسهیات مالی بانک های چینی که در 
اختیار ایران قرار خواهند داد کاهش داده و 
با آن سرمایه گذاری و ساخت و ساز ها کمبود 
اماکن مسکونی و زیرساخت های ترابری در 
کشور را که در ایجاد نرخ تورم بالا نقش 
تعیین کننده بازی می کنند تا میزان قابل 

ماحظه ای کاهش دهد.
تفاوت های اساسی ای برای دریافت اعتبار 
برای سرمایه گذاری در مسکن و زیرساخت ها 
در ایران از بانک های سیاستی چین با 
دریافت وام از بانک های کشور های غربی 
و یا مؤسسات چندجانبه نظیر بانک جهانی 
موجود است. بانک های چینی دارای شرایط 
سنگین ارائه وام و ریسک پذیری که در 
قرارداد های بانک های غربی و یا سازمان های 

جهانی مشاهده می شوند نیستند.
هرچند بانک های چینی مانند بانک های 
غربی از رده بندی اعتباری دولت ها برای 
عرضه وام استفاده می کنند اما نرخ بهره 
آنها از نرخ بهره رایج در بازار های پولی جهان 

است. کمتر 
مطابق قرارداد های تجاری-مالی بانک های 
سیاستی چینی و دولت ها، دولت میزبان 
موظف می شود از طریق فروش منابع 
طبیعی کشور خود و از راه فروش روزانه 
منابع طبیعی کشور خود مبلغ وام دریافتی 
را پرداخت کند. به عبارت دیگر قرارداد وام 
بانک های سیاستی چینی به »وام برای کالا« 

مشهورند. 
مضافاً، قرارداد های مالی و سرمایه گذاری با 
بانک های سیاستی چین مقرر می دارد که 
دولت دریافت کننده وام از قرض دریافتی 
برای خرید ماشین آلات ساخت چین 

استفاده نماید.

این مقاله به مناسبت سفر ریاست محترم جمهوری اسامی ایران آقای دکتر 
ابراهیم رئیسی به چین برای مذاکرات با آقای شی جین پینگ رئیس جمهور و 
سایر مقامات محترم چین درباره همکاری ها در »عرصه  تجاری، اقتصادی، فرهنگی 
و امنیتی« دو کشور ایران و چین نوشته شده است.هدف مقاله بررسی امکانات 
خاص موجود در هردو کشور برای برقراری پیمان های تجاری، مالی بنا بر اصل 
سیاست برد- برد است. همینطور، در این مقاله براساس تجربه بنگاه های چینی 
در سرمایه گذاری های مستقیم در کشور های غربی که با مشکات زیادی روبه رو 
شده بودند پیشنهاداتی به مسئولان دو کشور ارائه می شود که قرارداد ها بین دو 

کشور با در نظر گرفتن مشکات احتمالی در آینده توافق و نوشته شود.

روابط ایران و چین تا جایی ادامه پیدا 
کرد که در تاریخ 7 فروردین ماه سال 
1400 منجر به عقد قرارداد برنامه جامع 
همکاری میان چین و ایران برای مدت 
25 سال شد. پس از روی کار آمدن دولت 
سیزدهم توسعه روابط با چین به یکی 
از برنامه های اصلی دولتمردان تبدیل 
شد و از زمان روی کار آمدن ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران در سال 
2021، سیاست نگاه به شرق را برای 
تعمیق روابط با چین و روسیه در پیش 
گرفته است. تهران در سپتامبر 2022 به 
سازمان همکاری شانگهای پیوست. چین 
و روسیه از ایران برای عضویت در این 

سازمان حمایت کردند. ژانویه 2022 ایران، 
چین و روسیه سومین رزمایش دریایی 
مشترک خود را در شمال اقیانوس هند 
برگزار کردند. سه کشور رزمایش دریایی 
مشترک خود را از سال 2019 در اقیانوس 
هند و دریای عمان آغاز کردند. هدف 
از این رزمایش تقویت امنیت و پایه های 
آن در منطقه و گسترش همکاری های 
چند جانبه بین سه کشور برای حمایت 
مشترک از صلح جهانی، امنیت دریایی 
و ایجاد جامعه دریایی با آینده مشترک 
است. عاوه بر همکاری های یاد شده 
با دولت چین، در دولت سیزدهم شاهد 
همکاری های اقتصادی هستیم که در 
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